
事 務 連 絡 
平成 25 年 11 月 12 日 

 
  会  員 各位 
 

社会福祉法人北海道社会福祉協議会 
事務局長 藤 田 裕 行 

 
 

【【【 注意 】】】不要なリース組替を勧める業者にご注意ください！！  
 

日頃より本会事業の推進にご協力を賜り深謝いたします。 
さて、このたび、道内の社会福祉法人を狙って必要のないリースの組替えを勧めている業者があると

いう情報を入手し、さらには実際に被害に遭われた社会福祉法人もあったことから、情報共有として、

会員の皆様にご報告いたします。 
つきましては、不審な業者の訪問等がございましたら、十分ご注意いただきたく、よろしくお願い申

し上げます。 
 

記 
 
<< 内容 >> 
１．『 ○○業者 から依頼を受け、リース更新時期のご案内に参りました』という内容で訪問や電話

をしてきます。 
２．上記以外にも、「コピー機・パソコンの更新時期」、「ネットワーク機器・ハードウェアの更新時期」、

「与信確認」というキーワードで提案を行ってきます。 
 
<< 想定される被害内容 >> 
  現在、契約をされているリース契約以外に、新規のリース契約を行うこととなり、リースの二重契

約となる恐れがあります。 
 
<<該当業者が来た場合の対応策 >> 
『非常に話が巧くて、つい話を信じてしまった』という報告が、複数件寄せられております。 
○『話がうまい』『怪しい感じがする』と思った場合は、速やかに、購入元である販売店・代理店に相

談・確認をしてください。 
○法人印の押印を迫られたケースも報告されております。このような場合、押印する前に、販売店・代

理店や、変更前のリース会社等に相談・確認をしてください。 
 

 
（発信担当：総務部 忍関昌裕 tel 011-241-3976） 


